Aggiungi anche il diritto canonico da cui non è facile da dire quanti vantaggi il genere umano riceve, non solo aspira all'utilità pubblica ma anche alla salvezza della stessa anima davanti ad ogni cosa e poiché i frutti fertilissimi del diritto si rivelano ai più, soltanto ritengo di dover raccontare alcune pochissime cose riguardo ciò e in questo tempo. Da ciò potremo capire che ha ornato bene e in maniera adatta la stessa chiesa con i suoi ordini o che ha imposto ai religiosi e a tutti gli altri chierici quest'ottimo modo di vivere. Per niente facilmente potrei dire quelle cose che sono state tutte esaminate quanto più rettamente nel diritto canonico e come in certi meriti così anche nel conseguimento dei benefici le ambizioni di tutti sono tenute a freno abbastanza convenientemente attraverso questo diritto. In verità nello stesso matrimonio ha conservato quell'ordine affinché persino gli eretici e gli uomini detta setta malvagia ritenessero che noi non dovessimo vivere altrimenti che in conformità a quello. E affinché siano preservate le cose buone del matrimonio, ha proibito, non senza una pena molto certa, tutte quelle cose per le quali è violata la fiducia del matrimonio. E poiché siamo inclinati più facilmente alle cattive azioni che alle buone, con grande severità vietò di dare sfogo a un crimine soggetto a interessi. Con una severità per nulla minore la ricercatezza dello stesso diritto ha frenato il crimine, ma quello in verità fu molto più eccellente, per il fatto che così ha stabilito per diffondere la fede cristiana contro gli eretici, affinché, neppure nell'animo, qualcuno osasse commettere qualcosa di quel tipo. E quanto più sorprendentemente avrà disposto le pene che devono castigare i cattivi e i depravati, i santissimi giudizi lo dimostrano chiaramente.

De his autem rebus quae ad diuinum cultum et de his quae ad ipsius animae salutem attinent, cum mirum in modum per se pateant, non puto esse aliquid dicendum. Ex his enim paucissimis, quae breuiter diximus, considerare possumus quantum humano generi ius pontificium conferat. Quare non parum sapientissimi uiri urbes quae optimis moribus, optimisque institutis exornatae sunt, gaudere gloriarique possunt.

Hactenus de philosophia ceterisque nobilissimis facultatibus non nihil diximus, nunc per ipsius Bononiae laudes aliquantulum euagemur. Quae ut in litteris omnium urbium clarissima celebratur, sic quoque in rerum abundantia fertilitateque nec minus in aeris temperie et in sui ipsius pulchritudine, praestantissima extollitur, neque id immerito: non enim desunt per omnem huius felicissimae urbis agrum planicies amoenissimae, non prae omni tempore uirentia, non montes et colles, non ualles, non flumina ab autoribus admodum celebrata, non siluae tot arboribus opacissimae, et id genus per multa alia pro locorum dispositione decentia. Quae omnia ab alto deus ad Bononiensium uoluptatem commoditatemque pro eorum probitate uidetur concessisse. At in armis et in omnibus rebus bellicis non parum laudis urbs haec olim sibi uendicauit. Tum propter uiros quos habuit fortissimos, tum quod uincere hostem semper fuerit assueta. De qua re et si multa et egregia ad confirmationem hanc possim adducere, quia tamen uelle illa commemorare longissimum esset, potest quicumque uidendi ea studio tenetur, in annalibus chronicisque urbis huius inquirere.